LEGUM ECCLESIASTICARUM EDMUNDI

PRISCA VERSIO.

TITULI CAPITULARUM PARTIS I.

- I. *De castitate ordinatorum.*
- II. *De decimis et aliis debitis ecclesiæ.*
- III. *De homicidio.*
- IV. *De fornicatione cum nunna, vel sanctimoniali, et de adulterio.*
- V. *De apparitione ecclesiarum.*
- VI. *De perjurio et liblaco.*

PROOEMIUM.

D de consilio animarum nostrarum, et eorum qui subditi sunt illis.

CAPITULA.

- I. In primis est ut sanctis ordinibus erecti, qui plebem Dei docere debent lumen vitæ, castitatem teneant secundum ordinem suum, sit *werhades* sit *wishades*, sit alterum, sit alioquin; sint ejus digni quod in canone dictum est, hoc est, ut perdant sæcularem pecuniam, et sanctificatum *legerstowa* (*id est* sepulture locum), *id est* positionis locum, si non convenienter et convenientur.

synæ pecuniam. Si quis hoc dare noluerit, excommunicatus sit.

III. *Si quis sceleratis manibus effundat sanguinem Christianum, non appearat in conspectu regis priusquam emendationem ineat, sicut episcopus docebit, et pœnitentiam consulet.*

IV. *Qui cum nunna vel sanctimoniali fornicabitur, sanctificato atrio sit indignus, nisi emendet, sicut homicida; sic idem diximus de *ewice* (*i.e.* curvifice), id est de adulterio vel infracto conjugio.*

V. *Amplius dixi ut omnis episcopus reficiat Dei domus in suo proprio, et regem admoneat, ut omnes ecclesiæ Dei sint bene paratæ, sicut magnum nobis opus est.*

VI. *Qui falsum jurabunt, et libelacum facient, sint in æternum a Dei consortio segregati, nisi ad di-*

gnam satisfactionem per omnia revertantur.

(*Pars ii. huc nihil confert.*)

TITULI CAPITULARUM PARTIS III.

I. *De homicidio.*

II. *De assaltu in itinere versus ecclesiam vel burgum regis.*

III. *De fibtewita et manbota.*

IV. *De fundentibus sanguinem humanum.*

PROOEMIUM.

Ego Edmundus rex mando et præcipio omni populo seniorum ac juniorum, qui in regione mea sunt, ea quæ investigans investigavi cum sapientibus clericis et laicis.

CAPITULA.

I. In primis quomodo possem Christianitatem magis erigere, et magnum nobis necesse visum est, ut amicitiam vestram et benevolentiam teneamus inter vos in toto regno meo; et mihi valde displicant, et vobis omnibus, multiplices et injustæ pugnæ quæ inter vos ipsos fiunt, unde diximus: Si quis post haec hominem occidat, ipse sibi portet inimicitia factiōnem, nisi amicorum suorum auxilio intra unum persolvet eum plenum Weregildo, sit natus sicut sit. Si eum cognatio sua deserat, et pro eo gildare noluerit, tunc volo ut omnis tribus vel cognatio illa sit extra factiōnem, præter solum malefactorem; sed deinceps ei nec victimi det nec pacem. Si quisquam cognitionis suæ firmet eum postea, reus sit omnium quæ habebit erga regem, et portet sudam erga contribunales, quia primitus reprobaverat cum. Si ex mortui cognitione quis vindictam perpetret in aliquem alium præter ipsum malefactorem, sit inimicus regis, et perdat totum quidquid habet.

II. Si quis ecclesiam requirat vel burgum meum, et ibi assiliatur, vel affligatur, qui hoc fecerit, ejusdem culpabilis quod supra dictum est.

III. Et nolo ut aliqua fibtewita, vel manbota, condonetur.

IV. Amplius indico, quod qui sanguinem fundat humanum, nolo socnam habere in familia mea, antequam divinam emendationem suscepit, et ad omne rectum inclinetur, sicut episcopus docbit in eius cyra fuerit.

A *De sponsalibus contrahendis tempore regis Edmundi.*
(Ex libro Jornalensi.)

Si quis virginem vel viduam ducere velit, et hoc illi placeat et amicis suis, tunc rectum est ut bridguinum, per Dei justitiam et sæculi jus competens, in primis promittat et vadiet eis qui paronymphi sunt, quod eo modo querat eam, ut secundum Dei rectum pertinere velit, sicut sponsus debet legitimam sponsam, et plegient hoc amici sui. Post ea sciendum est cui fosterleanum pertineat. Vadiet hoc bridguina, id est sponsus, quid ei dare disponat, cur ejus eligat voluntatem, et quid ei destinet, si supervixerit ipsum. Si sic quoque conveniat, rectum est ut dimidiam pecuniam habeat, et totam si simul puerum habuerint, nisi deinceps virum capiat. Totum hoc vadio confirmetur, et amici sui plegient. Si tunc omni re concordant, audeat cognatio et desponeat eam to wylle et toryghtlyte, id est in uxorem et rectam vitam, et excipiat inde plegium qui jus habet in vadio. Sed si de ipsa terra velit ipsam ducere in terram alterius thani: consilium est, ut amici habeant factionem, ne quis ei faciat injuriam. Et si illa forisfaciat, ut possint esse propinquiores emendationi, si non habeat unde componat. Huic dationi debet interesse presbyter, qui cum Dei benedictione debet eorum consortium adjuvare in omnem sanctitatem. Bonum est prævidere ne ex aliqua consanguinitate sibi pertineant, ne juste postmodum separantur qui sceleratis nuptiis consenserunt.

LEGES ECCLESIASTICÆ DE NUPTIIS.

(Text. Roff. ex nova versione.)

Quomodo virgo despoundsa, et quinam ritus ibi esse debent.

C I. Si quis virginem, vel uxorem in matrimonium ducere velit, et hoc illi ac amicis placeat, tunc iustum est ut sponsus juxta jus Dei et instituta mundi prius promissum et fidem det viro, qui eorum procurator (paronymphus) est, quod ille hoc modo eam cupiat, ut juxta jus Dei eam servare velit, sicut virginem suam debet: et hoc spondeant amici illius.

II. Postea sciendum est, ad quem cibariorum exhibito pertinet; hoc spondeat deinde sponsus, et fidejubeant amici ejus.

D III. Postmodum significet sponsus quid ei daturus sit pro eo quod illa voluntatem ipsius elegerit, et quid ei donatus sit, si illa supervixerit eum.

IV. Si hoc ita pacto conventum est, tunc justum est, ut ea dimidiam bonorum partem habeat, et omnia si prolem invicem habeant, nisi illa deinde maritum (alium) eligat.

V. Confirmet omne quidquid promiserat sponsione, et amici fidejubeant.

VI. Si illi tunc in omni re concordant, tunc audeant cognati, et spondeant consanguineam suam in uxorem, et ad rectam vitam ei, qui illam desiderat, et accipient fidejussorem (eum) qui in sponzionem jus habet.

VII. Si cam ex terra illa ducere velit in alterius

thani regionem, tunc sponsio ipsius sit, quam amici paciscantur, quod maritus ejus nullam illi injuriam inferat; et si illa delictum commiserit, quod propinquiores debeant compensare, si illa non habeat unde compenset.

VIII. Nuptiis presbyter intersit; qui de jure cum

A Dei benedictione eorum conjunctionem adunare debet in omni felicitatis plenitudine.

IX. Bonum etiam est cavere, ut sciatur, an non per consanguinitatem conjuncti sint, ne justè postea separantur, qui injuste antea conjuncti erant.

EDGARI REGIS ANGLORUM LEGES ECCLESIASTICÆ

CONCILII BRANDAFORDIAE AB EDGARO REGE CONVOCATUM

IN QUO

Edwini regis decreta rescinduntur, ablata Ecclesiæ restituuntur, et Dunstanus ab exilio revocatur.

Non occurunt in concilio actorum formulæ : breviter autem sic notantur in antiquitatibus Britannicæ Ecclesiæ, cap. 13 : Interea Mercii et Norrenses, ac inter Humbrum et Thamesum mediterranei, in regem Edwinum arma capiunt. A quibus autem hic tumultus motus fuerat, monachi caute omittunt. In hoc tumultu Edgarus regis frater regni partem obtinet. Hi multis utrinque illatis præliis, regni vires labefactarunt : sed Edgarus tandem potior, convocato ad Brandan fordiam regni concilio, fratris Edwini acta et decreta rescindit, ablatas ecclesiis et monasteriis opes restituit, Dunstanumque ab exilio ad pristinum honorem revocat, deinde ad episcopatum Wigornensem, nolentem, ut aiunt, et volentem promovit, postea ad Londinensem, tandem biennio vix transacto ad Cantuariensem archipresulatum.

Privilegium quo rex Edgarus confirmat Dorobernensem

B *Ecclesiam matrem esse et dominam aliarum Ecclesiæ regni sui.*

(Datum anno 959, sed hic occasione superioris concilii collocatum.)

Anno Dominicæ incarnationis 958 [cor. 950]. Ego nempe Edgarus rex Anglorum, divinaque concedente clementia monarchus, regum antiquorum Ethelberti et successorum illius, ac archiepiscoporum Brythwaldi et Athelardi statuta, et privilegia monasteriorum Kancegenum, cum venerabilis archipontifice Dunstani consultu atque consilio, ad maledictionem impiorum raptorum, imo magis Deo favente ad benevolentiam justorumque benedictionem, æterna conclusione renovamus, et in Domino summo roboramus, statuentes,

Ut Ecclesia Christi in Dorobernia aliarum Ecclesiæ regni nostri mater sit et domina, et cum suis omnibus perpetualiter sit ubique libera, præter expeditionem, pontis et arcis constructionem.

EDGARI REGIS CHARTA

DE OSWADES LAU,

Hoc est de ejiciendis clericis uxoratis et introducendis monachis.

(Anno 964.)

ni cum suis ferocissimis regibus usque Norvegiam, maximam partem Hiberniæ, cum sua nobilissima civitate Dublina, Anglorum regno subjugare; quos etiam omnes meis imperiis colla subdere, Dei favente gratia, coegi.

Quapropter et ego Christi gloriam et laudem in regno meo exaltare, et ejus servitium amplificare, devotus disposui, et per meos fideles sautores, Dunstanum videlicet archiepiscopum, et Athelwolum ac Oswaldum episcopos (quos mihi Patres spirituales et consiliatores elegi) magna ex parte, secundum quod disposui, perfeci, etc.

Si quidem temporibus antecessorum meorum regum Anglorum, monasteria, tam monachorum quam virginum, delecta, penitus rejecta in tota Anglia erant, quæ ego ad Dei laudem pro remedio animæ meæ reparare, et servorum et ancillarum Dei numerum multiplicare devovi. Et ipsis supradictis meis cooperatoribus strenue annitentibus, jam quadraginta et septem monasteria cum monachis et sanctimonialibus constitui: et si Christus vitam mihi tanti concesserit, usque ad quinquagesimum remissionis numerum (*id est* Jubilæi), meæ devote Dei munificentia oblationem protendere decrevi.

Unde nunc in præsenti monasterium, quod prædictus reverendus episcopus Oswaldus, in sede episcopali Wiogreecastre, in honore sancte Dei genitricis Mariæ amplificavit, et eliminatis clericorum naniis et spurciis lasciviis, religiosis Dei servis monachis meo consensu et favore consultus [*al.*, sufful-
tus] locavit: ego ipsis monastice religionis viris regali auctoritate confirmo, et consilio et astipulatione principum et optimatum meorum corroboro et con-

A signo, ita ut jam amplius non sit fas neque jus clericis reclamandi quidquam inde; quippe qui magis elegerunt, cum sui ordinis periculo et ecclesiastici beneficii dispendio, suis uxoribus adhaerere quam Deo castæ et canonice servire. Et idco cuncta quæ illi de ecclesia possederunt, cum ipsa ecclesia, sive ecclesiastica, sive sæcularia, tam mobilia quam immobilia, ipsis Dei servis monachis ab hac die perpetuiter regiæ munificentia jure deinceps possidenta trado et consigno, ita firmiter, ut nulli principum, nec etiam ulli episcopo succedenti, fas sit aut licitum quidquam inde subtrahere, aut pervadere, aut ab eorum potestate subripere, et in clericorum jus iterum traducere, quandiu fides Christiana in Anglia perduravit, etc.

B Facta sunt hæc anno Dominicæ incarnationis 964, indictione VIII, regni vero Edgari Anglorum regis sexto, in regiæ urbe quæ ab incolis. . . . nominatur; in natali Domini, festivitate sanctorum Innocentium, feria quarta.

SUBSCRIPTIONES.

Ego Eadgar, basileus Anglorum et imperator regum gentium, cum consensu et principum et archiepiscoporum meorum, hanc munificentiam signo crucis corroboro.

Ego Ælfstrith, regina consensi, et signo crueis confirmavi.

Ego Dunstan, archiepiscopus Dorobernensis Ecclesiæ Christi, consensi et subscripsi.

C Ego Oscitel, archiepiscopus Eboracensis Ecclesiæ, consensi et subscripsi.

Ego Aferic, dux.

Ego Bruthnod, dux.

Ego Adrigari, dux.

CHARTA REGIS EDGARI

NOVO WINTONIÆ MONASTERIO QUOD HYDAM VOCANT

Concessa,

In qua angelorum refert creationem atque lapsum, hominem fieri ad capessendum cum prole sua vacuum jam ipsorum ordinem. Invidet, inquit, hoc diabolus, fraudeque circumventum sui cum prole reddit similem; hos misertus Christus redemit, et hos inter ipsum regem Edgarum, qui tanta raptus benignitate, totum se effundit in gratitudinem et bona opera. Christo igitur et familiæ suæ plurima condit monasteria, unumque hoc Wintoniæ; cuius cœnobitis vitæ regulas et honestatis imponit, tam ecclesiasticas quam sæculares.

(Anno 966.)

qui coetero videlicet Verbo, quædam ex nihilo edit, quædam ex informi subtilis artifex propagavit materia. Angelica quippe creatura, ut informis materia, nullis rebus existentibus, divinitus formata faculento resplenduit vultu. Male, proh dolor! libero utens arbitrio, contumaci arrogans fastu, Creatori universitatis famulari dedigrans, semetipsum Creatori æquiparans, æterni barathri incendiis cum suis complicibus demersus, iugi merito cruciatur miseria. Hoc itaque themate totius sceleris peccatum exorsum est.

II. Quare hominem condidit, et quid ei conuisit.

Evacuata animaque [forte, namque HARD.] polorum sede, et eliminata tumidi fastus spurcitia, summus totius bonitatis Arbiter lucidas cœlorum sedes non sine cultore passus torpere, formatis ex informi materia diversarum rerum speciebus, hominem tandem ex limo conditum, vite spiraculo ad sui formavit similitudinem, cui universa totius cosmi superficie condita subjiciens, seipsum suosque posteros sibi subjecit, quatenus ejus execatura posteritas angelorum suppleret numerum, cœlorum sedibus superbia turgente detrumentum.

III. Qualiter in paradiſo sine crimine conversatus sit;

Qui paradisiacæ voluptatis amoenitate locatus, nullius rei patiebatur dispendium, sed ei totius mundi ad voluntum suppeditabat facultas. Totius namque bonitatis ubertate fruenti nulla ei res instita resistebat. Amore Altithrono devote obsequenti creatura cuncta famulabatur subjecta. Fruebatur latabundus Creatoris tripudio, et angelorum alacriter utebatur consortio. Non eum corporalis debilitabat imbecillitas, nec animi afflgebat anxietas. Non typho levis raptabatur superbæ, sed suo se conjungens auctori, humilis pollebat mirifice. Non enim inanis tunidum vexabat gloria, sed devotum Creatoris magnificabat memoria. Non invidia eum alieno torquebat prosectu, sed charitas jugiter latabatur amplexu. Non ira cruciabatur infestus, sed charitatis tranquillitate levabatur patientissimus. Non cum tristitia moerore dejiciebat, sed gaudii spiritualis spe pollente florebat. Non avaritia nimium incitabatur cupidus, sed dapsilitatis studio exercebatur largissimus. Non illico massicus delectabatur ednatio, sed parcitate contentus licto utebatur cibario. Non luxuria eum stimulabat nefaria, sed continentia competens constringebat ad præmia; omnium polycrates virtutum, cunctis carens adversis, omnibus florens prosperis, rite pollebat ingenuus.